
IL MOVIMENTO TURISTICO NEL 2014  
 

OFFERTA POTENZIALE (*) E DOMANDA TURISTICA PER TIPOLOGIA RICETTIVA  
DELLA PROVINCIA, DEL QUADRANTE METROPOLITANO E DEL COMUNE DI PISTOIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. % Num. % Var. Num. % Var.
Alberghi 5 e 4 stelle 43 6.328 25,3 340.991 38,4 10,6 896.591 38,7 4,3 2,6
Alberghi 3 stelle 145 8.605 34,4 434.313 48,9 -5,6 952.203 41,2 -6,4 2,2
Alberghi 2 stelle 42 1.277 5,1 23.813 2,7 -8,7 67.913 2,9 -6,2 2,9
Alberghi 1 stella 19 421 1,7 5.041 0,6 -9,4 13.094 0,6 -16,3 2,6
Residenze turistico-alberghiere 7 416 1,7 7.878 0,9 -6,2 23.898 1,0 -4,1 3,0
TOTALE ALBERGHIERO 256 17.047 68,1 812.036 91,5 0,4 1.953.699 84,4 -1,8 2,4
Alloggi agrituristici 183 1.887 7,5 21.073 2,4 1,6 90.372 3,9 -2,2 4,3
Affittacamere 63 578 2,3 12.346 1,4 11,5 33.190 1,4 -0,9 2,7
Alloggi privati 134 739 3,0 6.100 0,7 12,5 18.523 0,8 -7,4 3,0
Case per ferie 10 560 2,2 6.545 0,7 -2,5 28.636 1,2 5,7 4,4
Campeggi 7 2.860 11,4 19.115 2,2 -2,3 131.370 5,7 -2,2 6,9
Case e appartamenti per vacanze 54 886 3,5 6.254 0,7 -7,3 37.055 1,6 -9,7 5,9
Ostelli 6 172 0,7 1.926 0,2 -11,4 11.191 0,5 -8,8 5,8
Rifugi alpini ed escursionistici 4 56 0,2 355 0,0 13,1 617 0,0 18,0 1,7
Residenze d'epoca 4 62 0,2 887 0,1 -16,7 2.238 0,1 -21,3 2,5
Residence 6 181 0,7 1.003 0,1 -21,0 7.032 0,3 -10,9 7,0
TOTALE EXTRALBERGHIERO 471 7.981 31,9 75.604 8,5 0,7 360.224 15,6 -3,1 4,8
TOTALE 727 25.028 100,0 887.640 100,0 0,5 2.313.923 100,0 -2,0 2,6

LETTI Presenze Perm. 
media

TIPOLOGIA RICETTIVA Arrivi
PROVINCIA DI PISTOIA

N. 
ESERCIZI

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. % Num. % Var. Num. % Var.
Alberghi 4 stelle 3 274 9,9 20.710 24,8 23,6 43.502 22,7 18,0 2,1
Alberghi 3 stelle 13 659 23,7 36.187 43,4 -1,2 58.622 30,6 -4,1 1,6
Alberghi 2 stelle 3 66 2,4 2.292 2,7 23,0 6.062 3,2 23,2 2,6
Alberghi 1 stella 3 57 2,1 381 0,5 -29,4 874 0,5 -34,5 2,3
TOTALE ALBERGHIERO 22 1.056 38,1 59.570 71,4 6,8 109.060 57,0 4,6 1,8
Alloggi agrituristici 57 634 22,8 10.325 12,4 0,5 33.545 17,5 1,1 3,2
Affittacamere 25 226 8,1 6.375 7,6 13,6 15.306 8,0 -4,7 2,4
Alloggi privati 53 297 10,7 3.014 3,6 18,9 7.299 3,8 2,2 2,4
Case e appartamenti per vacanze 20 318 11,5 2.512 3,0 9,8 12.958 6,8 -14,3 5,2
Ostelli, case per ferie e rifugi alpini 6 91 3,3 477 0,6 7,4 6.838 3,6 -7,5 14,3
Residenze d'epoca 3 44 1,6 645 0,8 -14,1 1.096 0,6 -32,9 1,7
Residence 4 109 3,9 543 0,7 -26,8 5.244 2,7 -9,9 9,7
TOTALE EXTRALBERGHIERO 168 1.719 61,9 23.891 28,6 5,5 82.286 43,0 -4,7 3,4
TOTALE 190 2.775 100,0 83.461 100,0 6,4 191.346 100,0 0,4 2,3

Perm. 
media

LETTI Arrivi PresenzeTIPOLOGIA RICETTIVA
QUADRANTE METROPOLITANO

N. 
ESERCIZI

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. % Num. % Var. Num. % Var.
Alberghi 4 stelle 3 274 16,3 20.710 41,0 23,6 43.502 35,0 18,0 2,1
Alberghi 3 stelle 7 323 19,2 14.409 28,5 -1,3 25.893 20,8 -16,2 1,8
Alberghi 1 stella 3 57 3,4 381 0,8 -29,4 874 0,7 -34,5 2,3
TOTALE ALBERGHIERO 13 654 38,9 35.500 70,2 11,3 70.269 56,6 1,7 2,0
Alloggi agrituristici 28 338 20,1 6.727 13,3 3,2 20.750 16,7 0,3 3,1
Affittacamere 13 106 6,3 2.665 5,3 -0,1 6.158 5,0 -10,1 2,3
Alloggi privati 36 186 11,1 2.298 4,5 33,1 5.615 4,5 14,4 2,4
Case e appartamenti per vacanze 12 199 11,8 1.928 3,8 23,4 8.757 7,0 -8,1 4,5
Ostelli e case per ferie 4 64 3,8 240 0,5 -18,4 6.342 5,1 -10,1 26,4
Residenze d'epoca 3 44 2,6 645 1,3 -14,1 1.096 0,9 -32,9 1,7
Residence 3 91 5,4 543 1,1 -25,9 5.244 4,2 27,7 9,7
TOTALE EXTRALBERGHIERO 99 1.028 61,1 15.046 29,8 5,5 53.962 43,4 -1,5 3,6
TOTALE 112 1.682 100,0 50.546 100,0 9,5 124.231 100,0 0,3 2,5

TIPOLOGIA RICETTIVA
COMUNE DI PISTOIA

N. 
ESERCIZI

LETTI Arrivi Presenze Perm. 
media

 
 

(*) = Riferita al totale degli esercizi alberghieri ed extralberghieri attivi con apertura stagionale o annuale. 



MOVIMENTO INTERNO PER PROVENIENZA DEL COMUNE DI PISTOIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. % N. % N. % N. %
Nord-Ovest 9.064 32,5 16.729 30,1 1,8 9.066 30,3 14.318 26,1 1,6 +0,0%

 

-14,4% -0,3
-3,8% -11,8% -0,1

-2,8% -0,2
-0,0

-15,2% -0,3
-0,2

-4,9% -0,5

-0,0
2
1

Lombardia                     5.436 19,5 9.446 17,0 1,7 .232 17,5 8.330 15,2 1,6
Nord-Est 5.480 19,6 9.540 17,2 1,7 .837 19,5 9.272 16,9 1,6 +6,5%
Veneto                        2.014 7,2 3.537 6,4 1,8 .328 7,8 3.992 7,3 1,7 +15,6% +12,9%
Emilia-Romagna            2.591 9,3 4.407 7,9 1,7 .616 8,7 3.739 6,8 1,4 +1,0%
Centro 7.558 27,1 16.863 30,3 2,2 8.807 29,4 17.858 32,5 2,0 +16,5% +5,9%
Toscana                       2.938 10,5 8.721 15,7 3,0 .427 11,4 8.298 15,1 2,4 +16,6%
Lazio                         3.431 12,3 5.945 10,7 1,7 .905 13,0 6.922 12,6 1,8 +13,8% +16,4% +0,0
Sud 4.723 16,9 9.904 17,8 2,1 .026 16,8 10.526 19,2 2,1 +6,4% +6,3%
Campania                      2.514 9,0 5.103 9,2 2,0 .789 9,3 6.014 10,9 2,2 +10,9% +17,9% +0,1
Isole 1.096 3,9 2.588 4,7 2,4 .221 4,1 2.953 5,4 2,4 +11,4% +14,1% +0,1
TOTALE ITALI

5
5
2
2

3
3
5
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27.921 100,0 55.624 100,0 2,0 29.957 100,0 54.927 100,0 1,8 +7,3%
di cui:
ALBERGHIERO 20.082 71,9 35.427 63,7 1,8 21.463 71,6 35.251 64,2 1,6 +6,9% -0,1
EXTRALBERGHIERO 7.839 28,1 20.197 36,3 2,6 .494 28,4 19.676 35,8 2,3 +8,4% -0,3

RIPARTIZIONE 
GEOGRAFICA Arrivi Presenze Arrivi

Anno 2013 Anno 2014

P.M.

Variazioni

P.M. Arrivi Presenze Presenze P.M.

-1,3% -0,2

-0,5%
-2,6%8

 
MOVIMENTO ESTERO PER PROVENIENZA DEL COMUNE DI PISTOIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. % N. % N. % N. %
Unione Europea 13.442 73,7 56.589 82,9 4,2 14.282 69,4 53.795 77,6 3,8 +6,2% -4,9% -0,4

-2,5% -0,4

-18,6% -4,2
-0,0

-3,4% -20,3% -1,0
-0,1
-0,1

-0,4

-0,8%

 

Germania 2.861 15,7 10.630 15,6 3,7 5 15,1 10.361 15,0 3,3 +8,9%
Paesi Bassi 1.686 9,2 6.612 9,7 3,9 5 8,9 7.824 11,3 4,3 +8,2% +18,3% +0,4
Spagna 794 4,4 9.547 14,0 12,0 993 4,8 7.767 11,2 7,8 +25,1%
Francia 2.641 14,5 7.166 10,5 2,7 .832 13,8 7.679 11,1 2,7 +7,2% +7,2%
Belgio 1.608 8,8 8.894 13,0 5,5 3 7,5 7.087 10,2 4,6
Regno Unito 1.039 5,7 3.491 5,1 3,4 0 5,8 3.875 5,6 3,2 +15,5% +11,0%
Altri Paesi Europei 1.830 10,0 4.506 6,6 2,5 2.143 10,4 5.015 7,2 2,3 +17,1% +11,3%
Paesi Extraeuropei 2.958 16,2 7.137 10,5 2,4 .164 20,2 10.494 15,1 2,5 +40,8% +47,0% +0,1
TOTALE ESTERO 18.230 100,0 68.232 100,0 3,7 20.589 100,0 69.304 100,0 3,4 +12,9% +1,6%
di cui:
ALBERGHIERO 11.814 64,8 33.665 49,3 2,8 14.037 68,2 35.018 50,5 2,5 +18,8% +4,0% -0,4
EXTRALBERGHIERO 6.416 35,2 34.567 50,7 5,4 .552 31,8 34.286 49,5 5,2 +2,1% -0,2

Arrivi

Variazioni
Presenze Presenze P.M.

Anno 2014

P.M. Arrivi P.M.
AREA GEOGRAFICA Arrivi Presenze

Anno 2013

3.11
1.82

2
1.55
1.20

4

6

Nel 2014 il comune capoluogo, con il 61% degli ospiti delle strutture ricettive del 
quadrante metropolitano e il 6% di tutta la provincia, ha conseguito un risultato molto 
positivo, con un incremento di arrivi (+9,5%) superiore a quelli dell’intero quadrante 
(+6,4%) e soprattutto della media provinciale (+0,5%), confermando le stesse presenze 
dell’anno precedente. Nel settore alberghiero l’eccellente risultato degli alberghi a 4 stelle 
(+23,6% arrivi e +18% presenze) è stato fortemente attenuato dalla negatività degli 
alberghi di categoria inferiore, che ha inciso poco sugli arrivi totali, pari a +11,3%, ma 
molto sulle relative presenze (+1,7%). Il settore extralberghiero è stato meno positivo 
(+5,5% arrivi e -1,5% presenze), con aumenti di arrivi e presenze solo negli agriturismi 
(+3,2% e +0,3%), che per entità si sono posizionati subito dopo gli alberghi a 4 e 3 stelle, 
e negli alloggi privati (+33,1% e +14,4%), ma con variazioni molto positive anche degli 
arrivi nelle case per vacanza (+23,4%, con -8,1% presenze) e delle presenze nei 
residence (+27,7%, con -25,9% arrivi).  

Le presenze dall’estero (69.304) hanno superato quelle italiane (54.927) a causa di 
una maggiore permanenza media (3,4 giorni vs 1,8) degli ospiti (20.589 vs 29.957), 
conseguendo un ottimo risultato complessivo (+12,9% arrivi e +1,6% presenze), dovuto 
soprattutto agli arrivi negli alberghi di olandesi, francesi e britannici. Meno positivo è stato 
il trend del movimento italiano (+7,3% arrivi e -1,3% presenze), dove i forti incrementi di 
Veneto, Lazio, Campania e degli arrivi toscani sono stati attenuati dai valori consistenti e 
negativi della Lombardia (-3,8% arrivi e -11,8% presenze) e dalle decise contrazioni delle 
presenze toscane (-4,9%) ed emiliane (-15,2%). 



IL MOVIMENTO TURISTICO NEL 1° TRIMESTRE 2015 
 

DOMANDA TURISTICA PER TIPOLOGIA RICETTIVA DELLA PROVINCIA, DEL QUADRANTE 
METROPOLITANO E DEL COMUNE DI PISTOIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Num. %
Var.% su 1° 
Trim. 2014 Num. %

Var.% su 1° 
Trim. 2014

Alberghi 5 e 4 stelle 46.958 35,8 4,4 96.694 35,4 2,4 2,1
Alberghi 3 stelle 64.352 49,0 3,8 123.585 45,2 7,7 1,9
Alberghi 2 stelle 5.409 4,1 0,0 14.122 5,2 12,6 2,6
Alberghi 1 stella 647 0,5 37,1 1.272 0,5 31,1 2,0
Residenze turistico-alberghiere 5.003 3,8 19,3 12.583 4,6 16,0 2,5
TOTALE ALBERGHIERO 122.369 93,3 4,5 248.256 90,8 6,3 2,0
Alloggi agrituristici 1.499 1,1 -1,5 4.039 1,5 0,2 2,7
Affittacamere 1.763 1,3 11,4 4.179 1,5 7,7 2,4
Alloggi privati 1.004 0,8 22,7 2.582 0,9 -1,9 2,6
Case per ferie 2.204 1,7 -5,4 6.265 2,3 -13,4 2,8
Campeggi 510 0,4 42,5 1.149 0,4 -35,2 2,3
Case e appartamenti per vacanze 755 0,6 10,1 3.011 1,1 -10,0 4,0
Ostelli 827 0,6 -4,4 2.661 1,0 -35,1 3,2
Rifugi alpini ed escursionistici 139 0,1 13,9 200 0,1 14,3 1,4
Residenze d'epoca 71 0,1 -71,4 98 0,0 -81,0 1,4
Residence 62 0,0 -48,8 973 0,4 -36,0 15,7
TOTALE EXTRALBERGHIERO 8.834 6,7 2,1 25.157 9,2 -13,9 2,8
TOTALE 131.203 100,0 4,4 273.413 100,0 4,1 2,1

Presenze Permanenza 
media

TIPOLOGIA RICETTIVA Arrivi
PROVINCIA DI PISTOIA

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Num. %
Var.% su 1° 
Trim. 2014 Num. %

Var.% su 1° 
Trim. 2014

Alberghi 4 stelle 2.950 24,4 -24,9 5.051 20,8 -27,8 1,7
Alberghi 3 stelle 5.597 46,2 -9,8 8.731 35,9 -18,8 1,6
Alberghi 2 stelle 563 4,6 11,3 1.480 6,1 4,8 2,6
Alberghi 1 stella 24 0,2 -22,6 27 0,1 -35,7 1,1
TOTALE ALBERGHIERO 9.134 75,4 -14,4 15.289 62,8 -20,4 1,7
Alloggi agrituristici 949 7,8 -1,9 2.521 10,4 24,6 2,7
Affittacamere 903 7,5 6,5 2.218 9,1 26,2 2,5
Alloggi privati 591 4,9 31,9 1.405 5,8 -2,9 2,4
Case e appartamenti per vacanze 381 3,1 200,0 1.563 6,4 96,6 4,1
Ostelli, case per ferie e rifugi alpini 24 0,2 -76,2 264 1,1 -85,0 11,0
Residenze d'epoca 71 0,6 -71,4 98 0,4 -81,0 1,4
Residence 59 0,5 -51,2 970 4,0 -36,2 16,4
TOTALE EXTRALBERGHIERO 2.978 24,6 4,1 9.039 37,2 -8,0 3,0
TOTALE 12.112 100,0 -10,5 24.328 100,0 -16,2 2,0

Presenze Permanenza 
media

TIPOLOGIA RICETTIVA

QUADRANTE METROPOLITANO
Arrivi

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Num. %
Var.% su 1° 
Trim. 2014 Num. %

Var.% su 1° 
Trim. 2014

Alberghi 4 stelle 2.950 39,4 -24,9 5.051 32,7 -27,8 1,7
Alberghi 3 stelle 2.544 34,0 -0,5 4.375 28,3 -20,3 1,7
Alberghi 1 stella 24 0,3 -22,6 27 0,2 -35,7 1,1
TOTALE ALBERGHIERO 5.518 73,7 -15,4 9.453 61,1 -24,5 1,7
Alloggi agrituristici 645 8,6 7,5 1.412 9,1 11,9 2,2
Affittacamere 418 5,6 6,6 933 6,0 12,0 2,2
Alloggi privati 395 5,3 16,2 883 5,7 -25,7 2,2
Case e appartamenti per vacanze 376 5,0 210,7 1.495 9,7 104,5 4,0
Ostelli e case per ferie 8 0,1 -89,2 218 1,4 -87,3 27,3
Residenze d'epoca 71 0,9 -71,4 98 0,6 -81,0 1,4
Residence 59 0,8 -51,2 970 6,3 -36,2 16,4
TOTALE EXTRALBERGHIERO 1.972 26,3 4,0 6.009 38,9 -22,7 3,0
TOTALE 7.490 100,0 -11,0 15.462 100,0 -23,8 2,1

TIPOLOGIA RICETTIVA

COMUNE DI PISTOIA
Arrivi Presenze Permanenza 

media



MOVIMENTO INTERNO PER PROVENIENZA DEL COMUNE DI PISTOIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. % N. % N. % N. %
Nord-Ovest 1.730 29,7 2.983 25,8 1,7 1.667 30,3 2.579 25,5 1,5 -3,6% -13,5% -0,2

-4,5% -9,4% -0,1

-1,8% -2,2% -0,0
-1,5%
-8,5% -22,1% -0,3
-6,8% -30,3% -0,8

-12,4% -11,6%
-6,0% -2,6%
-3,2% -3,4% -0,0

-10,5% -0,7%
-5,5% -12,3% -0,1

-10,7% -21,2%

Lombardia                     1.008 17,3 1.665 14,4 1,7 963 17,5 1.509 14,9 1,6
Piemonte                      331 5,7 454 3,9 1,4 439 8,0 648 6,4 1,5 +32,6% +42,7% +0,1
Nord-Est 1.036 17,8 1.634 14,2 1,6 1.017 18,5 1.598 15,8 1,6
Veneto                        409 7,0 622 5,4 1,5 403 7,3 721 7,1 1,8 +15,9% +0,3
Centro 1.838 31,5 4.192 36,3 2,3 1.682 30,5 3.267 32,3 1,9
Toscana                       840 14,4 2.636 22,8 3,1 783 14,2 1.837 18,2 2,3
Lazio                         692 11,9 1.070 9,3 1,5 606 11,0 946 9,3 1,6 +0,0
Sud 1.004 17,2 2.141 18,5 2,1 944 17,1 2.086 20,6 2,2 +0,1
Campania                      526 9,0 1.154 10,0 2,2 509 9,2 1.115 11,0 2,2
Isole 220 3,8 592 5,1 2,7 197 3,6 588 5,8 3,0 +0,3
TOTALE ITALIA 5.828 100,0 11.542 100,0 2,0 5.507 100,0 10.118 100,0 1,8
di cui:
ALBERGHIERO 4.411 75,7 7.506 65,0 1,7 3.940 71,5 5.917 58,5 1,5 2,0
EXTRALBERGHIERO 1.417 24,3 4.036 35,0 2,8 1.567 28,5 4.201 41,5 2,7 +10,6% +4,1% 0,4

Presenze Arrivi Presenze

1° Trimestre 2015 Variazioni

P.M.
RIPARTIZIONE 
GEOGRAFICA Arrivi Presenze ArriviP.M.

1° Trimestre 2014

P.M.

 
MOVIMENTO ESTERO PER PROVENIENZA DEL COMUNE DI PISTOIA 

 
 
 
 

N. % N. % N. % N. %
Unione Europea 1.664 64,3 6.222 71,1 3,7 1.336 67,4 3.699 69,2 2,8 -19,7% -40,5% -1,0

-34,7% -60,6% -5,1
-16,6% -10,5%
-18,7% -25,6% -0,2

-7,4% -0,9
-36,5% -32,4%
-21,9% -6,0%
-24,3% -36,7% -0,5
-43,9% -57,0% -1,0
-23,3% -39,0% -0,7

-25,1% -29,5%
-15,4% -51,6%

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Spagna 167 6,5 2.134 24,4 12,8 109 5,5 840 15,7 7,7
Francia 398 15,4 778 8,9 2,0 332 16,7 696 13,0 2,1 +0,1
Germania 332 12,8 856 9,8 2,6 270 13,6 637 11,9 2,4
Regno Unito 155 6,0 544 6,2 3,5 190 9,6 504 9,4 2,7 +22,6%
Altri Paesi Europei 425 16,4 975 11,1 2,3 270 13,6 659 12,3 2,4 +0,1
Svizzera-Liechtenstein 151 5,8 265 3,0 1,8 118 6,0 249 4,7 2,1 +0,4
Paesi Extraeuropei 498 19,3 1.557 17,8 3,1 377 19,0 986 18,5 2,6
Stati Uniti 132 5,1 579 6,6 4,4 74 3,7 249 4,7 3,4
TOTALE ESTERO 2.587 100,0 8.754 100,0 3,4 1.983 100,0 5.344 100,0 2,7
di cui:
ALBERGHIERO 2.108 81,5 5.016 57,3 2,4 1.578 79,6 3.536 66,2 2,2 -0,1
EXTRALBERGHIERO 479 18,5 3.738 42,7 7,8 405 20,4 1.808 33,8 4,5 -3,3

Arrivi PresenzeP.M.
AREA GEOGRAFICA Arrivi Presenze ArriviP.M.

1° Trimestre 2014 1° Trimestre 2015
Presenze

Variazioni

P.M.

Nel 1° trimestre 2015 si interrompe il trend positivo che il comune di Pistoia aveva 
conseguito nel 2014, chiudendo con un 4° trimestre in forte ascesa (+22,1% arrivi e 
+13,5% presenze) sia per l’Italia che per l’estero. Le contrazioni, pari a -11% arrivi e -
23,8% presenze, incidono sul risultato di tutto il quadrante (-10,5% e -16,2%) in un 
contesto provinciale positivo (+4,4% e +4,1%) trainato dal comune di Montecatini e di 
alcune zone montane (Cutigliano e San Marcello). Il trend è stato particolarmente negativo 
per gli alberghi (-15,4% arrivi e -24,5% presenze) di tutte le categorie, mentre 
nell’extralberghiero il migliore risultato (+4% e -22,7%) è dovuto al notevole impulso delle 
case per vacanze (+210,7% e +104,5%) ed ai significativi incrementi degli agriturismi 
(+7,5% e +11,9%), degli affittacamere (+6,6% e +12%) e degli ospiti degli alloggi privati 
(+16,2%), che tuttavia non riescono a colmare le forti contrazioni delle restanti tipologie. 

In questo periodo sia gli arrivi che le presenze dall’Italia (5.507 e 10.118) superano 
di molto quelle estere (1.983 e 5.344) a prescindere dai rispettivi andamenti, entrambi 
negativi. Le contrazioni dell’Italia (-5,5% arrivi e -12,3% presenze), che riguardano solo 
l’alberghiero (-10,7% arrivi e -21,2% presenze), derivano da tutte le zone geografiche con 
l’esclusione del Piemonte, ottimo bacino di utenza con +32,6% ospiti e +42,7% 
pernottamenti, e delle presenze del Veneto (+15,9%), che contribuiscono anche alla 
decisa crescita del settore extralberghiero (+10,6% e +4,1%). Le flessioni estere sono più 
consistenti e generalizzate di quelle interne (-23,3% arrivi e -39% presenze) in tutte le aree 
geografiche e i principali stati, con la sola eccezione degli ospiti britannici (+22,6%).  


	MOVIMENTO ESTERO PER PROVENIENZA DEL COMUNE DI PISTOIA 
	 
	Nel 1° trimestre 2015 si interrompe il trend positivo che il comune di Pistoia aveva conseguito nel 2014, chiudendo con un 4° trimestre in forte ascesa (+22,1% arrivi e +13,5% presenze) sia per l’Italia che per l’estero. Le contrazioni, pari a -11% arrivi e -23,8% presenze, incidono sul risultato di tutto il quadrante (-10,5% e -16,2%) in un contesto provinciale positivo (+4,4% e +4,1%) trainato dal comune di Montecatini e di alcune zone montane (Cutigliano e San Marcello). Il trend è stato particolarmente negativo per gli alberghi (-15,4% arrivi e -24,5% presenze) di tutte le categorie, mentre nell’extralberghiero il migliore risultato (+4% e -22,7%) è dovuto al notevole impulso delle case per vacanze (+210,7% e +104,5%) ed ai significativi incrementi degli agriturismi (+7,5% e +11,9%), degli affittacamere (+6,6% e +12%) e degli ospiti degli alloggi privati (+16,2%), che tuttavia non riescono a colmare le forti contrazioni delle restanti tipologie. 


